efetivo  trabalho  escolar,  excluído  o  tempo

reservado aos exames finais, quando houver;

...................................................

§ 1º A carga horária mínima anual de que

trata  o  inciso  I  do  caput deste  artigo  será

ampliada de forma progressiva para 1.400 (mil e

quatrocentas) horas, considerados os prazos e as

metas estabelecidos no Plano Nacional de Educação.

..............................................”(NR)

“Art. 26. ...............................

...................................................

§ 7º A integralização curricular poderá

[...]

certificação emitida de acordo com a legislação; e

III  -  a  participação  comprovada  em

projetos de extensão universitária ou de iniciação

científica ou em atividades de direção em grêmios

estudantis.”

“Art. 35-C. A formação geral básica, com

carga horária mínima total de 2.400 (duas mil e

quatrocentas) horas, ocorrerá mediante articulação

da  Base  Nacional  Comum  Curricular  e  da  parte

diversificada de que trata o caput do art. 26 desta

Lei.

Parágrafo  único.  No  caso  da  formação

técnica  e  profissional  prevista  no  inciso  V  do

caput do art.